
SEXTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 201016
Diário OficialExecutivo  3

Vigência: 26/07/2010 a 26/12/2010
Justificativa: CONCLUSÃO DO PROJETO APRESENTADO PELO 
PROPONENTE.
Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA ESTIPULADO 
NO CONVÊNIO ORIGINÁRIO EM CINCO MESES, COM INÍCIO EM 
26/07/2010 E TÉRMINO EM 26/12/2010.
Convenio: 134/2010
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOURE
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Nome do Ordenador: Ana Paula Lima Gouvea Nogueira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135463

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 18/07/2010
Valor: 22.999,80
Vigência: 19/07/2010 a 19/10/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo estipulado no contrato 
originário em mais 03 meses a contar de 19 de julho de 2010.
Contrato: 17/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339039                    0101000000          Estadual
Contratado: MASTER EXPRESS E PRESTADOTA DE SERVIÇOS 
LTDA EPP
Endereço: Avenida Duque de Caxias , Bairro: Marco, 833
CEP. 66093-400 - Belém/PA
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135381

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 01/08/2010
Valor: 8.319,96
Vigência: 02/08/2010 a 02/11/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo estipulado no contrato originário 
em mais 03 (três) meses a contar de 02 de agosto de 2010.
Contrato: 11/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339039                    0101000000          Estadual
Contratado: CLEAN SERVICE – SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Al Vovó Hostina, Bairro: Bengui, s/n
CEP. 66630-505 - Belém/PA
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135049

Inexigibilidade: 12/2010
Data: 16/07/2010
Valor: 1.800,00
Objeto: cache artistico
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392118162000000    339036                    0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Marcos Andre Hayden de Albuquerque
Endereço: Psg Bambu, Bairro: Pedreira, 158
CEP. 66080-270 - Belém/PA
Telefone: 9188339785 Nome: Marcos Andre Hayden de 
Albuquerque
Endereço: Psg Bambu, Bairro: Pedreira, 158
CEP. 66080-270 - Belém/PA
Telefone: 9188339785 
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135206

PORTARIA Nº 191 DE 22 DE JULHO DE 2010
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94 e ainda a apresentação do Laudo Médico n.º 
98727A/1 de 21.07.2010,
R E S O L V E:
CONCEDER 24 (vinte e quatro) dias de Licença Saúde ao 
servidor José Monteiro, matrícula n.º 57193167/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Operacional, no período de 02.06.2010 a 
25.06.2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135563

DESIGNAÇÃO
PORTARIA N.º190 DE 21 DE JULHO DE 2010.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Memorando n.º 
026/10 –FCPTN/DAF de 21.07.10,

R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora Márcia Assunção Pereira, matrícula 
nº 5074142/2, ocupante do cargo de Gerente de Orçamento 
e Finanças, para responder pela Diretoria Administrativa e 
Financeira - DAF, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
no período de 22 a 23.07.10, durante a ausência da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN

PORTARIA N.º192 DE 22 DE JULHO DE 2010.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os termos do Memorando n.º 
161/10 –FCPTN/DIC de 19.07.10,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor Sandoval Ferreira Rodrigues, matrícula 
nº 57200930/1, ocupante do cargo de Assistente Cultural, para 
responder pela Gerência do Teatro Margarida Schivasappa – 
TMS, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no período 
de 22 a 25.07.10, durante a ausência do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício –  FCPTN

DESIGNAÇÃO (REPUBLICAÇÃO)
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135619

PORTARIA COL. Nº 55 DE 08/07/2010
DESIGNAR as servidoras abaixo, para sob a homologação da 
primeira, participarem do Sistema de Cotação Eletrônica do 
Banpará, conforme PORTARIA Nº 083/2010 de 06/04/2010.
Nome: LINDOMAR TEODORA ALVES DA SILVA
Matrícula: 531499/4
CIC: 037.902.402-06
(homologadora)
Nome: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA
Matrícula: 54186058/1
CIC: 100.714.402-59
(Coordenador de disputa)
Nome: LARISSA CELSO BARATA BAGANHA
Matrícula: 54185939/ 1
CIC: 628.535.202-00
(Coordenador de disputa)
Nome: NELMA MARIA DE SOUZA DIAS
Matrícula: 57205132/1
CIC: 570.276.412-91
(Coordenador de disputa)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

PORTARIA DE ANULAÇÃO 39/2010 GAB-PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135183

PORTARIA Nº 39/2010 GAB-PAD                    
BELÉM, 21 DE JULHO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos dos artigos 23, 25 e 138, IV da 
Constituição Estadual de 1988;
CONSIDERANDO a necessidade apontada pelo Coordenador 
do Núcleo de Disciplina e Ética deste órgão, em anular as 
portarias de nº 015/2009-GAB/PAD em desfavor de Carlos 
Sérgio Botelho Guedes, nº 016/2009-GAB/PAD em desfavor de 
Vladimir Oliveira Cardoso e nº 017/2009-GAB/PAD em desfavor 
de Maria Bernadete Paes de Almeida, publicadas no Diário 
Oficial do Estado - DOE nº 31579 de 05/01/2010, que visam 
apurar as infrações disciplinares, em tese cometidas, pelos 
servidores acima identificados;
CONSIDERANDO as situações encontradas neste setor, 
principalmente quanto a indisponibilidade funcional de 
servidores;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de se atender aos 
preceitos legais da Administração Pública, e o interesse coletivo.

RESOLVE:
I – Determinar a ANULAÇÃO DAS PORTARIAS Nº 015/2009-
GAB/PAD em desfavor de Carlos Sérgio Botelho Guedes, nº 
016/2009-GAB/PAD em desfavor de Vladimir Oliveira Cardoso 
e nº 017/2009-GAB/PAD em desfavor de Maria Bernadete Paes 
de Almeida, publicadas no Diário Oficial do Estado - DOE nº 
31579 de 05/01/2010, a fim de possibilitar ao Coordenador do 
Núcleo de Disciplina e Ética o tempo e condições necessárias a 
formação de nova comissão processante.
II – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
que adote todas as providências inerentes ao fiel cumprimento 
deste ato, tornando sem efeito todas as ações anteriores.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Educação do Estado do Pará
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO-GCAP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135644
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A RENAN VASCONCELOS BRANDÃO, LOTADO NO 
MUNICÍPIO DE ÓBIDOS, Nº. CONTRATO 1988/2010, FUNÇÃO 
DE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº. 31.646 DE 15/04/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A CARLOS AUGUSTO DOS REIS BARROSO, LOTADO 
NO MUNICÍPIO DE BELÉM, Nº. CONTRATO 2482/2010, FUNÇÃO 
DE PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.650 
DE 22/04/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO 
EM RELAÇÃO A AURICÉLIA DANTAS SCALON, LOTADA NO 
MUNICÍPIO DE ITAITUBA, Nº. CONTRATO 4019/2010, FUNÇÃO 
DE PROFESSORA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.676 
DE 28/05/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A ELIETE SILVA CARDOSO, LOTADA NO MUNICÍPIO 
DE ITAITUBA, Nº. CONTRATO 4020/2010, FUNÇÃO DE 
PROFESSORA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.676 DE 
28/05/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A GLEBSON MOISÉS ESPINDOLA DA SILVA, LOTADO 
NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA, Nº. CONTRATO 4021/2010, 
FUNÇÃO DE PROFESSOR, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 
31.676 DE 28/05/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A JANILCE LIRNE DA SILVA, LOTADA NO MUNICÍPIO 
DE ITAITUBA, Nº. CONTRATO 4022/2010, FUNÇÃO DE 
PROFESSORA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.676 DE 
28/05/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A MÁRCIA GETZ DE ÁVILA, LOTADA NO MUNICÍPIO 
DE ITAITUBA, Nº. CONTRATO 4023/2010, FUNÇÃO DE 
PROFESSORA, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.676 DE 
28/05/2010.
TORNAR SEM EFEITO O CONTRATO ADMINISTRATIVO EM 
RELAÇÃO A JANICE CHAVES DA SILVA, LOTADA NO MUNICÍPIO DE 
PLACAS, Nº. CONTRATO 4627/2010, FUNÇÃO DE PROFESSORA, 
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 31.684 DE 10/06/2010.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 135666

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 126789
TERMO ADITIVO: 4

Data de Assinatura: 26/03/2010
Valor: 838.105,49
Vigência: 27/03/2010 a 15/12/2010
Justificativa: visando serviços complementares com aditamento 
no valor de R$ 838.105,49
Objeto: reforma geral, construção e adequação da EMEF 
Tancredo Neves, com 16 salas
Convenio: 273/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122128219560000    444051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Novo Progresso
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Nome do Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE


